各社会民主党都道府県連合様       ２０２４年１２月２６日

各自治体議員様             社会民主党自治体議員団全国会議

                 議 長   狩野 光昭

２０２５年自治体研修会へのご参加のお願い

社民党静岡県連合のご協力をいただいて、別紙の内容で自治体研修会を行い

ます。２０２５年に向けての主な政策課題を学習し共に交流し合うものです。

受講者からの資料・報告も受け付け、議論を豊富にしていきたいと思います。

この研修会は一般社団法人全国労働安全研究会の主催ですので、自治体の政

務活動費が使えます。政務活動費がない場合の自治体議員には、全国自治体議

員団の財政から補助をいたします。

また、別紙には記載してありませんが、自治体議員以外の受講者の受講料は

すべて半額です。党員や支持者の方にもおすすめください。

                記

日 時 ２０２５年２月１５日（土）～１６日（日）

会 場 静岡労働会館（静岡県静岡市駿河区南町１１－２２）

受講料 ２日間：２０，０００円（１日のみ：１０，０００円）

    自治体議員以外の受講者は２日間１万円 １日のみ５０００円

主 催 一般社団法人全国労働安全衛生研究会

※ZOOMでも受講者を募ります。受講料は同じ金額とさせていただきます。

※なお、主催者を自治体議員団として、社会民主党自治体議員団全国会議総会

を２月１５日（土）午前１１時より同会場で開催いたします。

また、この研修会には「社民党教育プロジェクト」のご協力もいただいてい

ます。

各社会民主党都道府県連合様       ２０２４年１２月２６日

各自治体議員様             社会民主党自治体議員団全国会議

                 議 長   狩野 光昭

自治体議員団総会開催について

 ２０２４年の選挙闘争に敬意を表します。地域の先頭に立って２０２５年の

選挙闘争にも奮闘しなければなりません。社民党静岡県連合のご協力のもと、

下記の通り自治体議員団の総会を行います。

日 時 ２０２５年２月１５日（土）午前１１時００分～１１時５０分

会 場 静岡労働会館（静岡県静岡市駿河区南町１１－２２）

議 事 ・経過報告 ・会計報告 ・役員補充 ・方針

  議案につきましては、２０２５年１月中にお送りします。

※午後から開催する、一般社団法人全国労働安全衛生研究会主催の自治体研修

会へのご参加も、お願いいたします。

自治体研修会

第1日目 2月15日(土) 第2日目 2月16日(日)

13:15 開講式
9:00
～11:00

社会保障と
労働法｢改正｣を考える

【講師：山田厚】

13:30
～15:00

不公平税制を考える
【講師：浦野広明】

11:10
～12:00

グループ討論

15:15
～16:45

自治と教育を考える
【講師：石川多加子】

13:00
～14:10

全体討論

17:00
～18:30

自主分科会
①教育 ②社会保障
③防災・環境

14:20 閉講式

講師の紹介

浦野 広明
立正大学法制研究所特別研究員･税
理士。納税者のための税制と税務行
政の確立のため全国で講演活動を行
い､メディア出演も多数。著書に
『税が拡げる格差と貧困』(あけび
書房)他

石川 多加子
金沢大学人間社会研究域准教授｡
専門は教育を受ける権利と学問の
自由､生存権､裁判員制度､憲法教
育｡憲法学習会など講演活動を
行っている｡著書に『現代教育
法』(日本評論社 共著)他

山田 厚
甲府市議会議員｡1977年から社会党
(現社民党)の青年運動と労働安全衛
生の活動を行う｡1989年全国労働安
全衛生研究会の設立に参画､2012年
代表理事に就任｡執筆と講演･学習会
などで活動中

日 時 2025年２月15日(土)～16日(日)

会 場 静岡労働会館
（静岡県静岡市駿河区南町11-22）

受講料 ２日間：20,000円（１日のみ：10,000円）

主 催 一般社団法人全国労働安全衛生研究会

身近な問題から考えよう

一般財団法人労働センター静岡労働会館
静岡県静岡市駿河区南町11-22（TEL:054-287-7198）

静岡駅南口から徒歩約4分

申し込み方法
下記申込書にご記入の上、FAXまたはメールにてお申し込みください。

後日資料と詳細を郵送いたします。

事務局：山梨県甲府市北口3-7-13 一般社団法人全国労働安全衛生研究会

TEL：055-253-6790／FAX：055-254-4403／メール：jimu@rouanken.org

自 治 研 修 会 申 込 書 ⇒ FAX:055-254-4403

氏名

ﾌﾘｶﾞﾅ

連絡先

電 話

ＦＡＸ

メール

住所

〒

参加日 □ 2月15日(土)～16日(日)両日 □ 15日(土)のみ □ 16日(日)のみ

希望
分科会

□ ①教育 □ ②社会保障 □ ③防災・環境 ※15日に参加する方のみ

各地の取り組みの交流や意見交換のため、ご自身のニュースや報告、参考となる自治体
当局の資料などをご持参ください！